
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 996 / 2018  Data 13/06/2018

OGGETTO:
Procedura  aperta  per  l'affidamento  della  gestione  del  servizio  di  ristorazione  scolastica  nelle 
scuole  dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo grado del  Comune  di  Porto Torres,  anni 
scolastici  2018/2019,  2019/2020,  2020/2021,  2021/2022,  2022/2023.  Nomina  commissione  di 
gara.

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell'Area  Area  AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura,  
Turismo, Politiche Sociali;

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 383 del 02.3.2018 si è proceduto ad approvare gli atti di gara del servizio  

ristorazione scolastica nelle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Porto  
Torres  per  gli  anni  scolastici  dal  2018/2019  al  2022/2023  nonché  a  prenotare  le  somme  occorrenti  per 
l'espletamento del servizio quantificate in € 3.857.720,40 + IVA di cui € 3.044.210,40 derivanti dal contributo 
massimo erogabile dall'amministrazione comunale ed € 813.510,00 derivante dal valore dell'ammontare delle 
rette presunte come determinate dall'amministrazione comunale con delibera G.C. 61 del 07/4/2016;

 il criterio di aggiudicazione  è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto 
qualità prezzo di cui all'art. 95 comma 3 lettera A del Dlgs 50/2016;

 entro i termini stabiliti dal disciplinare di gara, ossia le ore 11:00 del giorno 11/5/2018 risultano pervenute agli 
atti dell'ente le proposte di partecipazione alla gara da parte delle seguenti ditte:

1. GEMEAZ ELIOR s.p.a.  Capogruppo – LASER SERVIZI  srl  mandante,  registrata  in data 11.5.2018 al  n. 
18469 del protocollo;

2. ALL FOOD spa capogruppo mandataria di RIT costituendo – Cocktail Service srl mandante RTI costituendo 
registrata in data 11.5.2018 al n. 18474 del protocollo.

Dato atto che  con determinazione dirigenziale n. 890 del 28.5.2018 è stato approvato il  verbale di gara n. 1, e la 
contestuale approvazione dei concorrenti ammessi alla gara.

Considerato che:

• l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 prevede che per i settori ordinari, quando il criterio di aggiudicazione è quello  
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce  
l'oggetto del contratto, costituita da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque (articolo 
77, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);

• ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e fino all’adozione della disciplina in materia  
d’iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 77 del codice dei contratti, è rimessa alla valutazione discrezionale delle stazioni appaltanti la  
nomina dei componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di rotazione;

• al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 77, comma 12 del D. Lgs 50/2016, si è reso necessario valutare sia alcune professionalità rinvenibili  
all’interno del  Comune di  Porto Torres,  tra  i  funzionari  e  Dirigenti  idonei  allo svolgimento dell’incarico,  
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, sia esperti esterni;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di individuare i  
componenti della Commissione giudicatrice come segue:

1. Presidente  Dottor  Franco  Giuseppe  Satta,  Dirigente  dell'Area  organizzazione,  programmazione,  bilancio, 
patrimonio, tributi e politiche del personale del Comune di Porto Torres;

2. Componente Dott.ssa Lia Rita Maria Dettori, dipendente dell'Area ambiente, tutela del territorio, urbanistica ed 
edilizia privata del Comune di Porto Torres;

3. Componente esperto  esterno  Dottor  Mirko Marongiu,  Responsabile  settore socio culturale  del  Comune di 
Osilo (SS);

Acquisite le dichiarazioni rese dagli stessi:

• ai sensi dell’art.  23 comma 2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità e della 
Trasparenza del Comune di Porto Torres;

• ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, commi 4, 5 e 6, di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative ivi 
previste e di non avere cause di incompatibilità rispetto ai partecipanti alla gara;

Assiste alla seduta in qualità di segretaria verbalizzante non giudicante la Dott.ssa Bruna Comazzetto, dipendente del 
Comune di Porto Torres.

Considerato che  ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 i commissari non devono aver svolto né 
possono svolgere alcun altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 
si tratta, come anche dichiarato in allegato;

Considerato che:

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.2.2018 disciplina l'istituzione di un tariffario 
e di un albo per i commissari di gara, albo che ad oggi non è stato ancora istituito dall'ANAC; 

• per l’espletamento dell’incarico, non è stato previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti interni della 
suddetta Commissione Dottor Franco G. Satta e Dott.ssa Lia Maria Rita Dettori;

• altresì per quanto riguarda il  compenso al commissario esterno dottor Mirko Marongiu, si ritiene di dover  
applicare per analogia la delibera G.C. n. 47 del 20.3.2012 che disciplina i compensi spettanti ai componenti  
delle commissioni giudicatrici nelle diverse tipologie di concorsi e procedure selettive ed il cui impegno di 
spesa verrà assunto con successivo e separato atto;

Visto l'art.  37, comma 1, lett.  b) del  D. Lgs.  33/2013 che prevede che le pubbliche amministrazioni e le stazioni 
appaltanti pubblicano gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, nella fase preventiva della  
formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e di poter quindi attestare in riferimento 
ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Dato atto che:

• non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, dell'art. 6 bis della  
Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• l'art  29 comma 1 del  codice  impone alle  stazioni  appaltanti  di  pubblicare  sul  profilo  del  committente  in  
amministrazione trasparente il provvedimento di nomina e i curriculum dei Commissari interni ed esterni;

 

Visti:

• lo Statuto di Autonomia.

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

• il D. Lgs. 50/2016.

DETERMINA

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

2. di nominare la commissione di gara per l'affidamento del servizio ristorazione scolastica come indicato in 
oggetto per l'importo a base di gara di  €  3.857.720,40 + IVA, da aggiudicare  secondo il criterio dell' offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' art. 95 comma 3, lettera a, del D.lgs. n. 50/2016, così come di  
seguito indicato: 

• Presidente  Dottor  Franco  Giuseppe  Satta,  Dirigente  dell'Area  organizzazione,  programmazione,  bilancio, 
patrimonio, tributi e politiche del personale del Comune di Porto Torres;

• Componente Dott.ssa Lia Rita Maria Dettori, dipendente  dell'Area ambiente, tutela del territorio, urbanistica  
ed edilizia privata del Comune di Porto Torres;

• Componente esperto  esterno Dottor  Mirko Marongiu,  Responsabile  servizi  socio culturali  del  Comune di 
Osilo (SS);

Segretario  verbalizzante  non  giudicante:  Dott.ssa  Bruna  Comazzetto,  dipendente  del  Comune  di  Porto  
Torres.

3. Di dare atto che:

• ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 i commissari non hanno svolto e al momento non 
svolgono alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta;

• alla commissione di gara è demandato il compito della scelta della migliore offerta, provvedendo all'esame e 
alla valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le  
modalità indicate nel Disciplinare di Gara e nel Progetto Tecnico;

4. di adottare  il provvedimento d'impegno di spesa per il compenso del commissario esterno con successivo 
atto;

5. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico dell'Ente delle determinazioni e la conseguente  
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente dell'Area
Dott. Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - CV Lia Maria Rita Dettori (impronta: 
F62D61FD4945CF2F678C216F45CC27ADC3D0CD72BD8EA96F12ED46F1C67BB0A3)
- Dichiarazione incompatibilità Marongiu (impronta: 
96680D488C0CE45F57A467DDD799CDDB0A14CD21362883DF561B619FF60F3E99)
- Dichiarazione Satta Anticorruzione (impronta: 
F722F56F946F82FD606D525A2CBCD2DFF3FA364EBE7199653934A717ABDB2EF4)
- Dichiarazione Satta art. 77 (impronta: 
9E0D2BAD6D80ADD7AB558C264C429B0D0CCEB664BD89F37E7F5D4C6E137DBA7D)
- CV Dettori allegato corsi formazione e aggiornamento (impronta: 
7A8238E396E1287AB68F0029D03F8027B42CF728420BAAE34C7B2716232D3D08)
- Nulla Osta Comune Osilo Marongiu (impronta: 
AC8F3FA8DED8A999ABEA9C3DB35B408FAE766A1445072977386F41F91D767DB6)
- dichiarazione art. 77 Dettori (impronta: 
BA2ECC3732910AF92A2A77242A3DB6BD76085CDECC6D0C1C89DD4D3227F25556)
- Dichiarazione Dettori anticorruzione (impronta: 
C8CE15103D97C0348A268B7F124309EB7A6377972AE127979710150308E31C34)
- CV Satta (impronta: 100113CB77BC0D95A486ACDF5076001DEDDCF2E642CA22C2BC568EC11FE6B526)
- Dichiarazione anticorruzione Marongiu (impronta: 
7EAD0E53472B8DB35B92046F6CC4C3A2F1050175AFE2EBAEECA8B3C2BF3AAFFA)
- CV Marongiu (impronta: 
61E8C34F8B2CE3920F6D938ED7CFC95D36DAB4477D6DCC1B5724698D18CAEAE9)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-06-13T09:29:55+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




